
 
 

UBND TỈNH BẮC NINH 

HỘI VĂN HỌC NGHỆ THUẬT 
 

Số: 09/KH - VHNT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Bắc Ninh, ngày 03  tháng 4 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Cuộc thi Cây bút Tuổi hồng lần thứ 5 - năm 2023 

Chủ đề “Chúng em chung tay bảo vệ môi trường” 

 

- Căn cứ công văn số 3002/UBND-KGVX ngày 14 tháng 10 năm 2022 của 

Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh về việc phê duyệt Kế hoạch hoạt động văn học 

nghệ thuật năm 2023; 

- Thực hiện Chương trình Công tác năm 2023, sau khi thống nhất với Sở 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức 

cuộc thi Cây bút Tuổi hồng lần thứ 5 năm 2023 với chủ đề “Chúng em chung tay 

bảo vệ môi trường” dành cho các em học sinh bậc Trung học cơ sở. 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm giúp các em nâng cao nhận thức, tầm quan trọng của môi trường 

sống và ý thức bảo vệ môi trường trước các hiện tượng ô nhiễm môi trường và hệ 

quả của những tác động của con người tới môi trường, làm cho môi trường sống 

xanh hơn, sạch hơn, nét đẹp văn hóa trong mỗi con người, cộng đồng và xã hội. 

- Khơi dậy tình yêu quê hương, đất nước, nhà trường, gia đình, bạn bè và khả 

năng sáng tạo trong mỗi cá nhân trong quá trình hình thành và phát triển nhân 

cách. Thông qua đó nắm bắt về tình hình tư tưởng, niềm tin, ý thức chấp hành pháp 

luật, lối sống, sự tu dưỡng, rèn luyện bản thân của các em học sinh. 

- Là điều kiện tìm kiếm và phát hiện, bồi dưỡng, phát triển các em có sở 

trường, năng khiếu, đam mê văn học nghệ thuật. Góp phần nâng cao đời sống tinh 

thần, tạo điều kiện cho các em học sinh có dịp giao lưu, học hỏi; tạo sân chơi lành 

mạnh, bổ ích; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong các cơ sở giáo dục. 

- Góp phần tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội, giữa 

các ban, ngành, đoàn thể trong công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối 

sống truyền thống văn hóa, ý thức bảo vệ môi trường sống xung quanh cho thanh, 

thiếu niên. 

2. Yêu cầu 

- Những tác phẩm tham gia Cuộc thi Cây bút Tuổi hồng lần thứ 5 phải có giá 

trị về tư tưởng, nội dung và nghệ thuật, có tác dụng giáo dục, bồi dưỡng tâm hồn 

cho các em học sinh. 

- Xác định là một nhiệm vụ nhằm xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh 

tạo điều kiện để học sinh học tập, rèn luyện, phấn đấu, trưởng thành. 

- Cuộc thi Cây bút Tuổi hồng được triển khai rộng đến các trường Trung học cơ 

sở trên địa bàn toàn tỉnh nhằm thu hút, tập hợp đông đảo các em học sinh tham gia. 



2 
 

 
 

II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề cuộc thi: “Chúng em chung tay bảo vệ môi trường” 

2. Nội dung: 

- Là những tác phẩm trên lĩnh vực văn học của các em học sinh bậc Trung 

học cơ sở trên địa bàn tỉnh, phản ảnh về cuộc sống, môi trường sống; về những vấn 

đề từ tác động của ô nhiễm môi trường tới cuộc sống của con người. Các hiện 

tượng thảm họa thiên nhiên, ô nhiễm đang ảnh hưởng tới cuộc sống, hệ sinh thái 

toàn cầu từ đó nâng cao ý thức bảo vệ môi trường. 

- Phản ảnh những gương người tốt, việc tốt, hành động đẹp trong bảo vệ môi 

trường, giữ gìn cảnh quan; phê phán những hành động, việc làm gây ô nhiễm môi 

trường; làm mất mĩ quan. 

- Những mong ước của tuổi thơ đối với môi trường sống, hệ thống sinh thái, 

cảnh quan thiên nhiên để các em có được cuộc sống yên bình trong một môi trường 

xanh - sạch - đẹp. 

3. Thời gian tổ chức cuộc thi: Từ tháng 4/2023 đến 31/10/2023. 

4. Đối tượng, số lượng tác phẩm dự thi: 

- Đối tượng: Là học sinh các trường THCS trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. 

- Số lượng: Mỗi tác giả có thể gửi nhiều tác phẩm thơ, văn xuôi tham gia.                  

5. Tác phẩm dự thi: 

- Thơ: Các thể thơ hiện hành 

- Văn xuôi: Truyện ngắn; bút ký văn học, tản văn, ghi chép,... 

III. BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO, GIẢI THƯỞNG 

1. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi 

- Do Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Quyết định thành lập. Ngoài các văn nghệ 

sĩ hoạt động chuyên trách, mời lãnh đạo Sở Giáo dục - Đào tạo tỉnh tham gia Ban 

Tổ chức. 

2. Giải thưởng 

 Đối với tác giả có tác phẩm đạt giải Ban Tổ chức sẽ trao Giấy chứng nhận 

và giải thưởng theo Thể lệ Cuộc thi. 

2.1. Thể loại Văn xuôi: 01 Giải A, 02 Giải B, 03 Giải C và 05 Giải Khuyến khích, 

03 giải Triển vọng. 

2.2. Thể loại Thơ: 01 Giải A, 02 Giải B, 03 Giải C, 05 Giải Khuyến khích, 

03 giải Triển vọng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Văn học nghệ thuật tỉnh 

- Xây dựng Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám 

khảo và các văn bản liên quan đến Cuộc thi. 

- Tổ chức phát động Cuộc thi; đăng tải Kế hoạch, thể lệ Cuộc thi trên các 

phương tiện thông tin đại chúng và Website: nguoikinhbac.vn của Hội VHNT tỉnh. 
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- Tiếp nhận các tác phẩm dự thi, giải đáp và cung cấp thông tin liên quan tới 

Cuộc thi. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Ban, Văn phòng trực thuộc Hội chuẩn 

bị các điều kiện đảm bảo cho cuộc thi thành công tốt đẹp. 

- Tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi. 

2. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến, triển khai rộng rãi Kế hoạch, Thể lệ Cuộc 

thi đến các Trường THCS và tới các em học sinh. 

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các Trường THCS trong toàn tỉnh đưa Cuộc thi trở 

thành hoạt động ngoại khóa, chủ động định hướng, vận động các em học sinh tích cực 

sáng tạo tham gia cuộc thi. 

- Phối hợp với Hội VHNT tỉnh tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi./. 

 

Nơi nhận:                                                             
-  UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c); 

- Sở GD&Đào tạo (p/h); 
- Phòng Giáo dục các huyện, thị xã, TP (p/h); 

- Thành viên BTC cuộc thi; 

- Các Phòng, Ban  Hội VHNT tỉnh (t/h); 
- Các Chi hội, Phân hội (t/h); 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Hồng Giang 
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UBND TỈNH BẮC NINH 

HỘI VĂN HỌC NGHỆ THUẬT 

 

Số: 04/TL-VHNT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Ninh, ngày  03  tháng 4 năm 2023 

 

THỂ LỆ 

 Cuộc thi Cây bút Tuổi hồng lần thứ 5 - năm 2023 

chủ đề “Chúng em chung tay bảo vệ môi trường”  
 

 

Thực hiện Chương trình công tác của Hội VHNT tỉnh năm 2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-VHNT ngày 03/4/2023 về việc tổ chức Cuộc thi 

Cây bút Tuổi hồng lần thứ 5 năm 2023; 

Hội Văn học nghệ thuật tỉnh ban hành Thể lệ Cuộc thi Cây bút Tuổi hồng lần 

thứ 5 năm 2023 như sau: 

I. CHỦ ĐỀ CUỘC THI: “Chúng em chung tay bảo vệ môi trường” 

II. THỜI GIAN TỔ CHỨC 

-  Phát động cuộc thi: từ tháng 4/2023 

-  Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày phát động cuộc thi đến hết ngày 

31/10/2023. 

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

- Là học sinh các trường Trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. 

IV. QUY ĐỊNH ĐỐI VỚI TÁC GIẢ, TÁC PHẨM DỰ THI 

1. Đối với tác giả 

- Là các em học sinh đang theo học tại các trường Trung học cơ sở trên địa 

bàn tỉnh. 

- Tác giả ghi rõ Họ và tên khai sinh, địa chỉ liên lạc (tên lớp, tên trường hoặc 

địa chỉ nhà đang ở), số điện thoại liên hệ; email (nếu có). Số điện thoại giáo viên 

phụ trách để Ban Tổ chức liên hệ khi cần thiết. 

- Tác giả gửi tác phẩm dự thi đồng nghĩa với việc chấp nhận các quy định của 

Ban Tổ chức Cuộc thi. 

2. Đối với Tác phẩm 

2.1. Thể loại 

- Thơ: Các thể thơ hiện hành. 

- Văn xuôi: Truyện ngắn; Bút ký văn học; Ghi chép, Tản văn. 

- Không hạn chế số lượng bài dự thi ở mỗi thể loại. 

2.2. Nội dung 

- Những quan sát, hiểu biết, hành động của các em học sinh hiện nay về cuộc 

sống, môi trường sống và học tập; về những vấn đề từ tác động của ô nhiễm môi 

trường tới cuộc sống của con người. Các hiện tượng thảm họa thiên nhiên, ô nhiễm 

đang ảnh hưởng tới cuộc sống, hệ sinh thái toàn cầu từ đó nâng cao ý thức, hành 

động bảo vệ môi trường. 

- Hình thành và phát triển trong các em học sinh những phẩm chất cao đẹp; 

yêu quê hương, đất nước, con người, chăm chỉ sống trung thực và có trách nhiệm. 
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Là điều kiện khám phá bản thân và thế giới xung quanh, từng bước thấu hiểu chính 

bản thân mình, biết đồng cảm, sẻ chia, có lòng trắc ẩn, có cá tính và đời sống tâm 

hồn phong phú. 

- Những suy nghĩ, tư tưởng, rèn luyện và hành động để thực hiện tốt nhiệm 

vụ mà còn biết yêu cái đẹp, có lối sống nhân văn, trở thành một con người có ích 

cho xã hội. 

2.3. Quy định gửi tác phẩm 

- Tác phẩm là những sáng tác mới của chính tác giả, phù hợp với Thể lệ Cuộc 

thi; chưa được công bố, đăng tải trên các phương tiện truyền thông đại chúng; chưa 

tham gia ở các cuộc thi khác. 

- Không chấp nhận các tác phẩm sao chép dưới mọi hình thức. 

- Bài dự thi được viết bằng tiếng Việt, đánh máy trên khổ giấy A4, phông chữ 

TimesNewRoman, cỡ chữ 14. 

- Bài dự thi ghi rõ tác phẩm dự thi Cuộc thi Cây bút Tuổi hồng lần thứ 4 năm 

2022; tên tác phẩm, họ và tên tác giả, địa chỉ liên hệ, số điện thoại, email (nếu có). 

- Tác phẩm dự thi có chất lượng sẽ được chọn đăng trên tạp chí Người Kinh 

Bắc và website: nguoikinhbac.vn của Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Bắc Ninh, và 

được chọn lựa tham gia Cuộc thi Cây bút tuổi hồng toàn quốc. 

- Ban Tổ chức không trả lại bản thảo tác phẩm gửi dự thi. 

V. HỒ SƠ VÀ ĐỊA ĐIỂM NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI 

1. Hồ sơ dự thi gồm có 

- Tác phẩm dự thi: gửi về Ban Tổ chức qua đường bưu điện hoặc qua hòm thư 

điện tử trước ngày 31/10/2023, ngoài bì thư  ghi rõ: Bài dự thi sáng tác Cây bút 

Tuổi hồng lần thứ 5 - năm 2023 (Phong bì có dán tem, ghi rõ họ tên, địa chỉ, 

trường, lớp, email, số điện thoại của tác giả và giáo viên phụ trách để Ban Tổ 

chức liên hệ khi cần thiết). 

- Nếu gửi tác phẩm dự thi theo Nhà trường đề nghị có thông tin liên hệ của 

thầy, cô phụ trách.  

2. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi 

- Bài dự thi gửi qua đường bưu điện về địa chỉ: Hội Văn học nghệ thuật tỉnh 

Bắc Ninh. Số 01, đường Lý Thái Tổ, thành Phố Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh hoặc 

email: banhoivienvhnt@gmail.com. 

(Khuyến khích gửi tác phẩm dự thi bằng hình thức gửi email). 

- Điện thoại liên hệ: Đ/c Nguyễn Thu Nga - Phó Trưởng Ban Công tác Hội 

viên và Sáng tác, Triển lãm: 02223820940; DĐ: 0962885693;  

       VI. GIẢI THƯỞNG 

1. Cơ cấu Giải thưởng: Gồm giải A, giải B, giải C và một số giải Khuyến 

khích, giải Triển vọng cho các thể hoại như sau: 

       1.1. Thể loại Văn xuôi: 

       - 01 Giải A, trị giá 3.000.000đ (Ba triệu đồng). 

       - 02 Giải B, trị giá 2.000.000đ (Hai triệu đồng). 

       - 03 Giải C, trị giá 1.500.000đ/1 giải (Một triệu năm trăm nghìn đồng). 

       - 05 Giải Khuyến khích, trị giá 1.000.000đ/1 giải (Một triệu đồng). 

       - 03 Giải Triển vọng, trị giá 500.000đ/giải (Năm trăm nghìn đồng). 

mailto:banhoivienvhnt@gmail.com
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        1.2. Thể loại Thơ: 

      - 01 Giải A, trị giá 2.000.000đ (Hai triệu đồng). 

      - 02 Giải B, trị giá 1.500.000đ (Một triệu năm trăm nghìn đồng). 

      - 03 Giải C, trị giá 1.000.000đ/1 giải (Một triệu đồng). 

      - 05 Giải Khuyến khích, trị giá 700.000đ/1 giải (Bẩy trăm nghìn đồng). 

      - 03 Giải Triển vọng, trị giá 500.000đ/giải (Năm trăm nghìn đồng). 

        Hội Văn học nghệ thuật tỉnh khen thưởng cho các tập thể có số lượng học 

sinh tham gia đông và tác phẩm đạt chất lượng cao. 

2. Thời gian Tổng kết và trao giải: Dự kiến tháng 11 năm 2023. 

Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Ban Tổ chức Cuộc thi rất mong nhận được sự 

tham gia, hưởng ứng của các Nhà trường và đông đảo em học sinh các trường 

Trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh để Cuộc thi thành công tốt đẹp./. 

 
Nơi nhận:                                                             
- Sở GD&Đào tạo, (p/h); 

- Phòng Giáo dục các huyện, thị xã, TP (p/h); 

- Các trường THCS trên địa bàn tỉnh (t/h); 

- Hội VHNT tỉnh: 
          + Thường trực Hội VHNT tỉnh; 

          + Thành viên BTC cuộc thi; 

          + Ban CT Hội viên, Sáng tác& Triển lãm; 
          + Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Hồng Giang 

 

 

 

 

 

 

 


